
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  8 ADW del 14/01/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  8 ADW del 14/01/2022 
 

 
Oggetto:  Accordo stipulato tra CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università 

Italiane) e OGS per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti di 
accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-
books) e dei relativi servizi integrati per il triennio 2018 - 2021: 
Abbonamento digitale alle riviste Nature, Nature Complete and the ISME 
Journal editore Springer Nature Customer Service Center GmbH C.I.G. 
82120741D9.  Assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2022.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che   con   Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 106/2020 dd. 30/11/2020 è 

approvata la ratifica del provvedimento n. 61 ADW adottato dal Presidente in via 
d’urgenza in data 30.11.2020 avente ad oggetto  “Accordo  per  l’adesione  alle trattative 
di acquisto dei diritti di accesso non  esclusivi  di  risorse  elettroniche  (riviste, banche 
dati, e-books) e  dei  relativi servizi integrati  con  la  CRUI  (Conferenza  dei  Rettori  delle  
Università  Italiane)  per  il periodo 01.01.2021 – 31.12.2023 eventualmente prorogabile 
per ulteriori tre anni previo accordo tra le parti: adesione di OGS e adozione dei 
provvedimenti necessari e conseguenti”; 

considerato    che il costo annuo per ogni editore viene determinato maggiorando il costo 
dell’annualitàprecedente dell’incremento percentuale previsto in ogni singolo contratto 
attuativo discendente dall’accordo con CRUI, importo sul quale viene poi applicata l’IVA, 
se dovuta; 

preso atto   che l’importo annuo, determinato come sopra esplicitato, viene riaddebitato da Crui ad 
ogni ente aderente all’accordo; 

dato atto   che,  il  corrispettivo   per l’anno 2021 per l’acquisizione ai diritti di accesso non esclusivi 
e dei relativi servizi integrati dell’editore Springer Nature Customer Service Center 
GmbH  per l’accesso alle riviste in formato digitale Nature, Nature Complete and the 
ISME Journal C.I.G. 82120741D9  ammonta  ad  euro  17.094,70  pari  alla quota prevista 
per l’annualità 2021 sulla quale viene calcolata la  percentuale  di price  increase  
stabilita dal contratto  in essere,  oltre ad IVA al 4%   applicata  dall’editore; 

considerato che nello specifico, come stabilito nelle condizioni contrattuali sottoscritte dall’OGS con 
CRUI/Springer Nature Customer Service Center GmbH, il costo per l’annualità 2022 viene 
determinato come di seguito: 

                                  Nature Journal: quota 2021 più price increase del 3,50% per un totale di euro 11.677,00; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  8 ADW del 14/01/2022 
 

 Nature Complete: quota 2021 più price increase del 3,50% per un totale di euro 
3.724,00; 

 Academic Journal - The ISME Journal: quota 2021 più price increase del 3,25% per un 
totale di euro 1.036,00; 

 
visto        il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 
tutto cio’ premesso e considerato; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di impegnare la spesa complessiva di euro 17.094,70 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 30724 0 82120741D9 30724 17.094,70 CONFERENZA DEI RETTORI 
DELLE UNIVERSITA' 
ITALIANE - CRUI   cod.fisc. 
97476030586/ p.i. IT  
97476030586 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n.  8 ADW del 14/01/2022 

 

 
 
 
 

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA 

 8 ADW 14/01/2022 DIRETTORE GENERALE 

 
 

Oggetto:  Accordo stipulato tra CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane) e 
OGS per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non esclusivi 
di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi servizi 
integrati per il triennio 2018 - 2021: Abbonamento digitale alle riviste Nature, 
Nature Complete and the ISME Journal editore Springer Nature Customer 
Service Center GmbH C.I.G. 82120741D9.  Assunzione dell’impegno di spesa 
per l’anno 2022.  

 
 

  
 
Impegna la spesa complessiva di euro 17.094,70 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio 
Importo Soggetto Num. 

Impegno 
2022 2022 30724 0 82120741D9 30724 17.094,70 CONFERENZA DEI 

RETTORI DELLE 
UNIVERSITA' ITALIANE 
- CRUI   cod.fisc. 
97476030586/ p.i. IT  
97476030586 

50 

 
       
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/53 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA
	N. DETERMINAZIONE
	Oggetto:  Accordo stipulato tra CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università Italiane) e OGS per l’adesione alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, banche dati, e-books) e dei relativi serviz...

